
 
 

GIUNTA REGIONALE  
 
 
DETERMINAZIONE DIRETTORIALE N. DPA/69                         DEL 31/05/2022  
 
DIPARTIMENTO PRESIDENZA SEDE L’AQUILA 
 
SERVIZIO 
 
UFFICIO  
 

 
                              LA DIRETTRICE 

VISTI  

- il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 20 luglio 2021, 

n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;  

- il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 

113, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionali all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 

l’efficienza della giustizia” (Decreto reclutamento); in particolare l’art. 1 del citato decreto-legge 9 

giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, che disciplina 

le modalità di selezione dei professionisti ed esperti per il conferimento degli incarichi di 

collaborazione da parte delle amministrazioni impegnate nell’attuazione di progetti del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza  

- l’intesa della Conferenza unificata nella seduta del 13 ottobre 2021, ai sensi dell’articolo 8 del 

decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, sullo schema di decreto del Ministro per la pubblica 

amministrazione recante le modalità per l’istituzione degli elenchi dei professionisti e del personale 

in possesso di un’alta specializzazione per il PNRR, di cui all’articolo 1, comma 5, del decreto - legge 

9 giugno 2021 n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n.113;  

OGGETTO: Progetto 1000 esperti- Conferimento incarico di collaborazione per il supporto 
ai procedimenti amministrativi connessi all'attuazione del PNRR per la Regione Abruzzo- 
CUP C91B21007190006. Assegnazione esperto amministrativo. 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 31/05/2022 - Nr. determina: DPA/69



ATTESO l’obbligo di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 

stabiliti nel PNRR; 

VISTO l’articolo 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 

principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la 

Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione 

del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la 

ripresa e la resilienza”; 

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR; 

VISTO il DM del 14/10/2021, recante “Modalita' per l'istituzione degli elenchi dei professionisti e 

del personale in possesso di un'alta specializzazione per il PNRR” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica italiana in data 10/11/2021; 

VISTO il DPCM del 12 novembre 2021, recante “Conferimento di incarichi di collaborazione ai 

1000 esperti” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 284 del 29 novembre 

2021; 

RICHIAMATE: 

- la DGR 768 del 29.11.2021 con cui è stata delineata la Governance nel Piano territoriale 

PNRR Abruzzo, descritta nella sua composizione e nelle modalità di funzionamento, nei suoi scopi 

di supporto al territorio e ai Dipartimento regionali, nelle sue prerogative di monitoraggio, di 

disseminazione delle informazioni e di ascolto delle amministrazioni e degli stakeholders allo scopo 

di formalizzarne l’organizzazione per dar luogo, in modo coordinato ed unitario, alle azioni di 

attuazione della semplificazione e di monitoraggio dei target, mediante il supporto dei 33 esperti; 

- la DGR 813 del 13.12.2021 con cui è stata istituita la Task Force 1000 esperti, individuati i 

componenti della commissione regionale per la selezione degli esperti connessi all’attuazione del 

PNRR ed approvati i criteri di selezione degli esperti;  

- la DGR 964 del 30.12.2021 avente ad oggetto: “Attuazione PNRR, Task Force 1000 esperti, 

DGR 813 del 13 dicembre 2021: presa d’atto della fine dei lavori”. 

- la DGR 26 del 25.01.2022 con cui è stata approvata la proposta di revisione del Piano 

Territoriale della Regione Abruzzo; 

DATO ATTO: 

- della Determinazione Direttoriale DPA/196 del 14/12/2021 di nomina dei componenti delle 

commissioni regionali di selezione dei candidati; 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 31/05/2022 - Nr. determina: DPA/69



 - della Determinazione Direttoriale numero DPA/202 del 23/12/2021 di recepimento del format di 

contratto e degli allegati inviati dal DFP in data 21/12/2021, di recepimento degli elenchi degli idonei 

trasmessi dalle Commissioni nominate con Determinazione Direttoriale DPA n. 196 del 14/12/2021 

e di presa d’atto delle risultanze della prima commissione di selezione nominata con Determina DPA 

196 del 14/12/2021;  

- della Determinazione Direttoriale DPA/203 del 28/12/2021 di sostituzione di uno dei componenti 

della Commissione nr. 3 di cui alla sopra citata Determinazione DPA/196 del 14/12/2021; 

- della Determinazione Direttoriale DPA/210 del 30 dicembre 2021 di recepimento degli ulteriori 

elenchi degli idonei trasmessi dalle Commissioni nominate con Determinazione Direttoriale DPA n. 

196 del 14/12/2021, di presa d’atto delle ulteriori risultanze della prima commissione di selezione 

nominata con Determinazione DPA 196 del 14/12/2021, di impegno delle somme necessarie per la 

copertura finanziaria dei contratti e dei 33 contratti sottoscritti dagli esperti;  

- della Determinazione Direttoriale numero DPA/2 del 13 gennaio 2022 recante: “Progetto 1000 

esperti- Conferimento incarichi di collaborazione per il supporto ai procedimenti amministrativi 

connessi all'attuazione del PNRR per la Regione Abruzzo- CUP C91B21007190006. Adozione 

revisione Piano Territoriale Regionale e Schema assegnazione n. 33 esperti”; 

- della Determinazione Direttoriale numero DPA/12 del 2 febbraio 2022 avente ad oggetto: “Progetto 

1000 esperti- Conferimento incarichi di collaborazione per il supporto ai procedimenti amministrativi 

connessi all'attuazione del PNRR per la Regione Abruzzo- CUP C91B21007190006. Provvedimenti 

organizzativi”; 

- della Determinazione Direttoriale numero DPA/17 del 14 febbraio 2022 con cui sono state approvate 

le proposte di Programma di lavoro e del Piano Operativo elaborate dai Project Manager; 

- della Determinazione Direttoriale numero DPA/18 del 14 febbraio 2022 di recepimento degli 

elenchi degli esperti del “Progetto 1000 esperti” da finanziare nell’ambito del PNRR, Misura 1, 

Componente 1, Subinvestimento 2.2.1 finanziato dall’Unione europea NextGenerationEU.- 

Conferimento incarichi di collaborazione per il supporto ai procedimenti amministrativi connessi 

all'attuazione del PNRR per la Regione Abruzzo- CUP C91B21007190006 risultati idonei, a seguito 

di colloqui e valutazioni in data 09/02/2022 ed in data 11/02/2022, rispettivamente, per il profilo 

Giuridico e per il profilo Amministrativo; 

-della Determinazione Direttoriale numero DPA/36 dell’08 marzo 2022 avente ad oggetto: “Progetto 

1000 esperti- Conferimento incarichi e nuova assegnazione n. 33 esperti”; 

-della Determinazione Direttoriale numero DPA/43 del 23 marzo 2022 avente ad oggetto: “Progetto 

1000  esperti  -  Incarichi  di  collaborazione  per  il  supporto  ai  procedimenti  amministrativi   

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 31/05/2022 - Nr. determina: DPA/69



connessi   all'attuazione   del   PNRR   per   la   Regione   Abruzzo   -   CUP C91B21007190006. - 

Impegno di spesa. Contabilizzazione urgente”. 

PRESO ATTO delle dimissioni rassegnate in data 30/03/2022 dall’esperto in edilizia ing. Sergio 

Schisani assegnato con Determinazione Direttoriale DPA/36 dell’8 marzo 2022 al Dipartimento 

Agricoltura; 

PREMESSO che il DPCM recante il riparto delle risorse per il conferimento di incarichi 

collaborazione per il supporto ai procedimenti amministrativi connessi all’attuazione del PNRR ai 

sensi dell’art. 9, comma 1 del decreto-legge 9 giugno, con registrazione dalla Corte dei Conti del 

25/11/2021 con n. 2847, destina all’Abruzzo euro 10.551.000,00 per un numero di esperti di partenza 

pari a 33; 

VISTA la nota prot. n. 0131976 del 04/04/2022 con cui lo scrivente Dipartimento, in riscontro a dette 

dimissioni, ai sensi di quanto disciplinato al punto 4 dell’art.6 del contratto sottoscritto, ha provveduto 

a notiziare all’esperto che il recesso comunicato avrebbe avuto effetto a far data dal 30 aprile 2022; 

TENUTO CONTO della richiesta, in data 19/04/2022 della Direttrice del Dipartimento Agricoltura 

cui l’esperto in edilizia Schisani è stato assegnato con la sopra citata Determinazione Direttoriale 

DPA/36 dell’8 marzo 2022, di assegnazione di un esperto con profilo amministrativo in sostituzione 

dell’esperto dimissionario; 

RICHIAMATA la nota prot. n. 0152948 del 19/04/2022 con cui si è provveduto a dare notizia delle 

suddette dimissioni al Dipartimento della Funzione Pubblica, nonché a comunicare l’intento di voler 

modificare il profilo professionale dell’esperto in edilizia con quello di un esperto amministrativo;  

VISTA la nota prot. 39994839 del 05/05/2022 del Dipartimento della Funzione Pubblica avente ad 

oggetto: “Sub-investimento 2.2.1 (“Assistenza tecnica a livello centrale e locale”) del PNRR – 

Indicazioni operative e chiarimenti in merito alle attività di gestione, monitoraggio e rendicontazione” 

che prevede, tra l’altro, la possibilità per ciascuna Regione e Provincia autonoma di poter presentare 

entro il 13 maggio 2022 una proposta di revisione del proprio Piano territoriale secondo le modalità 

indicate dal DPCM 12 novembre 2021; 

RICHIAMATA la nota del 13.05.2022 con cui si è provveduto alla trasmissione della proposta di 

revisione del Piano Territoriale di Regione Abruzzo al Dipartimento della Funzione pubblica, 

elencando, tra le variazioni apportate al piano la modifica del profilo professionale di un esperto: 

…“il profilo di n.1 Esperto in edilizia (cessato dall’incarico) è stato sostituito con quello di n.1 

Esperto amministrativo, perché più funzionale al conseguimento degli obiettivi legati alla procedura 

(come da nota prot n.0152948-22 del 19 aprile 2022)”; 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 31/05/2022 - Nr. determina: DPA/69



VISTO l’elenco dei candidati idonei per il profilo Amministrativo (Allegato 2) di cui alla suddetta 

Determinazione Direttoriale DPA/18 del 14 febbraio 2022; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere allo scorrimento dell’elenco dei candidati idonei per 

profilo amministrativo, più funzionale al conseguimento degli obiettivi legati alla procedura di 

titolarità del Dipartimento cui l’esperto è stato assegnato, in sostituzione dell’esperto in edilizia 

assegnato al Dipartimento Agricoltura e che ha rassegnato le proprie dimissioni; 

DATO ATTO della nota prot. n. 0201278/22 del 23.05.2022 con cui è stata data comunicazione 

all’esperto amministrativo Fabio Avallone dell’esito della propria selezione e trasmessa la 

documentazione contrattuale; 

PRESO ATTO della documentazione contrattuale debitamente sottoscritta e trasmessa allo scrivente 

Dipartimento dall’esperto amministrativo entro i termini indicati. 

 

 DETERMINA 

per tutti i motivi esplicitati in narrativa e che debbono intendersi integralmente riportati e trascritti nel presente 

dispositivo, 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

costituendone anche motivazione e presupposto; 

2. di prendere atto delle dimissioni rassegnate dall’esperto in edilizia ing. Sergio Schisani 

assegnato con Determinazione Direttoriale DPA/36 dell’8 marzo 2022 al Dipartimento 

Agricoltura; 

3. di dare atto delle note afferenti dette dimissioni e la modifica della tipologia di profilo di 

esperto in sostituzione dell’esperto in edilizia dimissionario trasmesse al Dipartimento della 

Funzione Pubblica in data 19/04/2022 ed in data 13.05.2022; 

4. di procedere allo scorrimento dell’elenco degli esperti idonei per profilo amministrativi 

(Allegato 2) di cui alla suddetta Determinazione Direttoriale DPA/18 del 14 febbraio 2022; 

5. di sostituire l’esperto in edilizia assegnato al Dipartimento Agricoltura, con l’esperto 

amministrativo utilmente collocato nell’elenco degli esperti idonei per profilo amministrativo 

(Allegato 2) di cui alla suddetta Determinazione Direttoriale DPA/18 del 14 febbraio 2022; 

6. di conferire l’incarico di collaborazione professionale all’esperto amministrativo Fabio 

Avallone con decorrenza a partire dall’01/06/2022 fino al 31/12/2022; 

7. di assegnare l’esperto amministrativo Fabio Avallone al Dipartimento Agricoltura; 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 31/05/2022 - Nr. determina: DPA/69



8. di trasmettere il presente provvedimento ai Direttori dei Dipartimenti DPC, DPE e DPC, ai 

componenti delle Task Force, al Direttore Generale della Regione Abruzzo, al Servizio 

Bilancio ed all’esperto amministrativo Fabio Avallone; 

9. di provvedere, ai sensi di quanto previsto dal d.lgs. 33/2013, alla pubblicazione del presente 

atto sul sito istituzionale della Regione Abruzzo - Area tematica “L’Abruzzo in Europa” - 

sezione “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)” – “Progetto Mille esperti per 

l’attuazione del PNRR”. 

 

LA DIRETTRICE 

Emanuela Grimaldi 

 firmato digitalmente 

 

L’Estensore 

Funzionario di supporto ARIC 
f.to Ludovica Palomba 
 

 

 L’Istruttore 

Funzionario di supporto ARIC              
f.to Ludovica Palomba 
         

 

 

 

 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 31/05/2022 - Nr. determina: DPA/69



Regione Abruzzo - Contrassegno Elettronico

http://app.regione.abruzzo.it/PortaleGlifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

RAY3BCN-105804

URL

IDENTIFICATIVO

Dipartimento DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA SEDE L'AQUILA
Nr. determina DPA/69
Data determina 31/05/2022
Progressivo 7884/22

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

WRvEFPASSWORD

31-05-2023DATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC A542A6EBDF2A0D82998C6468435F1A63791FEA571D8112EBCE3AA1C4859D50CB

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 31/05/2022 - Nr. determina: DPA/69


